REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2005
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita ao Sr. Ministro das Comunicações, Euní-
cio Oliveira, informações sobre canais disponíveis
nas Classes A, B e C, emissoras educativas e co-
merciais.

Senhor Presidente

Requeremos à Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Excelentís-
simo Senhor Ministro das Comunicações, Eunício Oliveira, em meio digital (disquete), ou, em
último caso, em forma de texto impresso, informações sobre disponibilidade de canais.

De acordo com a Resolução 284/01 da Anatel, as estações geradoras de televisão
(estações de TV) são classificadas em Classe Especial, Classe A, Classe B e Classe C. Daí,
solicitamos:

1. A lista dos canais disponíveis para instalação de geradoras de TV em todo país
para emissoras comerciais, educativas, e classes: Especial, A, B e C. Identificar a
região atendida (município/U.F.).

2. Solicitamos a lista dos canais disponibilizados, em todo país para emissoras co-
merciais, educativas, e classes: Especial, A, B e C. Identificar a região atendida
(município/U.F.), nomes dos proprietários das empresas.

Sala das Sessões,            março de 2005

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)